



Gobierno de Reconciliación  
y Unidad Nacional

*El Pueblo, Presidente!*

**2023**  
**TODOS JUNTOS**  
*Vamos Adelante!*

**RESPUESTA A SOLICITUDES DE ACLARACION AL DOCUMENTO DE SOLICITUD DE OFERTA NACIONAL SIMPLIFICADA NI-MINSA-369309-CW-RFB-SDONS-BM-6199-14-10-2023 "REHABILITACION DE AREAS Y CLIMATIZACIÓN DEL LABORATORIO DE AGUA DE JINOTEGA"**

**Pregunta N° 1**

Solicitamos nos puedan enviar los formularios de oferta en formato manejable.

**Respuesta a Pregunta N° 1**

Esta pregunta no es administrativa, ni técnica.

**Pregunta N° 2**

¿Confirmar si la energía eléctrica y agua potable requerida para la ejecución de las obras será asumida por el MINSA o el oferente debe considerar en su matriz de costos estos servicios?

**Respuesta a Pregunta N° 2**

En las especificaciones técnicas, Capítulo 01 Generalidades, acápite 07. Energía Eléctrica y Suministro de Agua (Incluir Costo en Indirectos), se cita textualmente lo siguiente: "El Contratista deberá construir y hacer conectar por su cuenta los servicios provisionales de agua potable y energía eléctrica que sean necesarios para una buena ejecución de la obra. Estos servicios serán solicitados a las compañías correspondientes."

Se aclara que no se realizará pago específico por el suministro, gestiones y aranceles de los servicios de energía eléctrica y agua potable, ya que el oferente lo incluirá en los costos indirectos de su oferta.

**Pregunta N° 3**

¿Confirmar si el personal del oferente adjudicado podrá hacer uso de las instalaciones de servicio sanitarios del laboratorio o se debe de considerar un sanitario portátil?

**Respuesta a Pregunta N° 3**

Se tomará en cuenta lo indicado en las especificaciones técnicas Capítulo 01 Generalidades, donde se cita textualmente lo siguiente:

**15. Medidas de Mitigación y Gestión de Impacto Ambiental.**

**Obligaciones del Contratista (Incluir Costo en Indirectos):**

B. El contratista deberá instalar o construir servicios sanitarios temporales para uso de sus trabajadores ya que en el predio dispuesto para obra los servicios sanitarios son para los usuarios y personal del hospital".

**21. Construcción de obras temporales (Bodega). Incluir Costo en Indirectos**

TODOS JUNTOS, VAMOS ADELANTE...!

FUERZA DE PUEBLO QUE VENDE...!

UNIDAD PARA LA PROSPERIDAD...!

CON DANIEL, EL FRENE, EL PUEBLO PRESIDENTE...!



**CRISTIANA, SOCIALISTA, SOLIDARIA!**

MINISTERIO DE SALUD

Complejo Nacional de Salud "Dra. Concepcion Palacios"

Costado oeste Colonia Primero de Mayo, Managua, Nicaragua

PBX (505)22647730 - 22647630 - Web www.minsa.gob.ni



Gobierno de Reconciliación  
Y Unidad Nacional

*El Pueblo, Presidente!*

**2023**  
**TODOS JUNTOS**  
*Vamos Adelante!*

2

"Para el uso de servicios sanitarios como alternativa, el contratista podrá suplir servicios sanitarios portátiles para el uso de su personal y debe cumplir con las medidas de higiene."

#### Pregunta N° 4

Confirmar que para la ejecución de las obras no se requiere de hacer un cerramiento o provisional perimetral al área de intervención.

#### Respuesta a Pregunta N° 4

Se tomará en cuenta lo indicado en las especificaciones técnicas Capítulo 01 Generalidades, donde se cita textualmente lo siguiente:

#### 15. Medidas de Mitigación y Gestión de Impacto Ambiental.

##### Obligaciones del Contratista (Incluir Costo en Indirectos):

E. Proveer adecuados métodos de control para minimizar el polvo y suciedad producida por el trabajo, mediante protección con Gypsum y plástico a fin de evitar presencia de desechos sólidos y partículas suspendidas en otros ambientes del Hospital.

H. Proporcionar control sobre la presencia de polvo, lodo, ruido y malos olores durante el proceso de trabajo para evitar peligros o incomodidades a terceros.

Se aclara que en caso de ser requerido los cerramientos serán puntuales en las áreas donde se generen polvo, ruido y malos olores que no puedan ser aislados con la puertas o ventanas en los ambientes intervenidos.

En el caso de las áreas externas, se aclara que éstas no serán cercadas por cerramientos perimetrales, ya que se realizarán obras menores y puntuales.

#### Pregunta N° 5

Por favor confirmar si para los tomacorrientes de las refrigeradoras no se esta considerando un circuito independiente ya que de acuerdo a la visita al sitio se indico que se debe alimentar los tomas de los circuitos de tomas más cercanos

#### Respuesta a Pregunta N° 5

Dentro de alcances de obras, se encuentra estipulado que se debe de considerar el circuito independiente con canalización de  $\frac{1}{2}$ " y conductor #12 con breaker 1x20 amperios.

#### Pregunta N° 6

Conformar que para las obras civiles hidrosanitarias y eléctricas no se esta considerando la pintura en los resanes de las canalizaciones correspondientes.

#### Respuesta a Pregunta N° 6

Se aclara el costo de la pintura para los resane de obras hidrosanitarias y eléctricas serán incluido en las siguientes actividades:

En el caso de la especialidad hidrosanitaria:

Etapas: III OBRAS HIDROSANITARIAS.

TODOS JUNTOS, VAMOS ADELANTE...!

FUERZA DE PUEBLO QUE VENCE...!

UNIDAD PARA LA PROSPERIDAD...!

CON DANIEL, EL FRENTE, EL PUEBLO PRESIDENTE...!



**CRISTIANA, SOCIALISTA, SOLIDARIA!**

MINISTERIO DE SALUD

Complejo Nacional de Salud "Dra. Concepción Palacios"

Costado oeste Colonia Primero de Mayo, Managua, Nicaragua

PBX (505) 22647730 - 22647630 - Web [www.minsa.gob.ni](http://www.minsa.gob.ni)





Gobierno de Reconciliación  
y Unidad Nacional  
*El Pueblo, Presidente!*

**2023**  
**TODOS JUNTOS**  
*Vamos Adelante!*

Subetapa: 010 Obras civiles.

Actividad: 03 Corte en muro de mampostería o concreto, ancho máximo 0.15 m, con resane con mortero 1:3, para instalación de tubería vertical de drenaje y ventilación. Según planos y E.T.

En el caso de la especialidad eléctrica:

Etapas: IV OBRAS ELÉCTRICAS.

Subetapa: 010 Obras eléctricas.

Actividad: 01 Obras civiles. Excavación, relleno y compactación, corte y resane de paredes. Según E.T.

**Pregunta N° 7**

Solicitamos se nos envíe el arte del rotulo de vinil adhesivo, ya que no lo encontramos en los planos.

**Respuesta a Pregunta N° 7**

Se realiza aclaración del arte solicitado para el rótulo de vinil adhesivo en alcances de obra.



**NOTA ROTULO EN PARED:**

ROTULO EN CINTA CON VINIL ADHESIVO (720 DPI CON LAMINACIÓN  
LÍQUIDA PEGADO EN PVC DE 3 MM CON CINTA 3M). FONDO AZUL INDIGO:

- AZUL PANTONE 285 C
- MAGENTA: 225C
- TEXTO COLOR BLANCO
- FUENTE SWIS72 BLK BT Y MARCO BLANCO

Managua, 26 de octubre del 2023.

**Lic. Tania Isabel García González**  
Directora General División de Adquisiciones  
Ministerio de Salud



Cc: Archivo/aso\*

TODOS JUNTOS, VAMOS ADELANTE...!  
FUERZA DE PUEBLO QUE VENDE...!  
UNIDAD PARA LA PROSPERIDAD...!

CON DANIEL, EL FREMIE, EL PUEBLO PRESIDENTE...!



**CRISTIANA, SOCIALISTA, SOLIDARIA!**  
MINISTERIO DE SALUD  
Complejo Nacional de Salud "Dra. Concepcion Palacios"  
Costado oeste Colonia Primero de Mayo, Managua, Nicaragua  
PBX (505)22647730 - 22647630 - Web www.minsa.gob.ni